In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum ac Cassubie omnibus in 
perpetuum. Malignantium calumpniosa requirit perversitas necnon miserabilis hominum deposcit 
vite brevitas, ut res gesta ydoneis testium linguis confirmetur scriptisque auctenticis posterorum 
memorie commendetur. Sciat igitur commendabilis presencium natio et futurorum felix successio 
non ignoret, quod de maturo nostrorum prudentium consilio ob reverenciam omnipotentis dei 
eiusdemque genitricis Marie semper virginis ob salutemque animarum patris nostri karissimi 
domini Barnym, matris etiam nostre dilecte, domine Mechtildis felicis recordationis, kalendis, 
quarum sollempnia in domo sancti Georgii extra muros Stetyn deputatis temporibus celebrantur, 
annis singulis proprietatem dedimus seu appropriavimus quadraginta duarum marcarum redditus 
cum decem solidis et octo denariis in ungheldo et in moneta nostre civitatis Stettyn et triginta 

pullos in villa Smollentyn annis singulis tollendos pacifice et quiete a fratribus kalendarum 
prodictarum. Damus nichilominus in presentibus et dedimus liberam facultatem eisdem fratribus 
locum prodictum mutandi et alias transferendi, dictos ociam redditus vendendi et in eisdem 
libere faciendi pro ipsorum libitu voluntatis. In cuius testimonium ipsis presens scriptum 
dedimus sigillo nostro roboratum in presencia clericorum et laycorum fide dignorum plurimorum, 
videlicet Rodolphi de Moringhen, militis, Ottonis de Rammyn, nostri advocati, Gherardi de Elsholt, 
nostri dapiferi, domini Gotschalci, plebani in Swinenze, domini Frederici dicti Nortman, anno 
domini M° 0° 0° 0° XVIII, in die Marci ewangelisto, nostra in civitate Stettyn per manus domini 
Iohannis Lencyn, nostri notarii.

Nach dem Originale im Archive des Manenstifts s. r. Tit. I Sekt. 1 Nr. 14 Das an roten Seidenfäden 
hängende Siegel fehlt. Originaltranssumte von 1347 November 11 ebendaselbst s. r. Tit. I Sekt. 1 Nr. 14 und 
Nr. 28, von 1392 November 10 ebendaselbst s. r. Tit. I Sekt. 1 Nr. 14 (drei Ausfertigungen, von denen zwei kein 
Jnkarnationsjahr haben), von 1395 April 10 ebendaselbst s. r. Tit. I Sekt. 1 Nr. 14. Abschriften in der Matrikel 
des Marienstifts Bl. 80 und 80 v ebendaselbst (Tit. I Sekt. 1 Nr. 1) und im Diplomatare des Marienstifts Bl. 35 
ebendaselbst (Tit. I Sekt. 1 Nr. 107). Abschriften der Transsumte von 1347 November 11 in der Matrikel Bl. 75—77 
und 77 v—79, von 1392 November 10 Bl. 70-74, Bl. 86-90 und Bl. 92-95, von 1395 April 10 Bl. 66-69. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1318.

3179.

1318 April 28 Havelberg.

Markgraf Waldemar von Brandenburg und Graf Günter von Käfernburg lassen den Bischof 
(Olav) von Roeskilde bitten, seinem 1315 in Brudersdorf gegebenen Versprechen gemäß die Stadt Stralsund 
nicht weiter zu belästigen.

A. Ausfertigung des Markgrafen Waldemar.

Omnibus presens scriptum cernentibus Woldemarus dei gracia Brand(eburgensis) et Lusacie 
marchio salutem in omnium salvatore. Noveritis, quod anno domini M° CCC0 XV, non longe 
post festum pentecostes, cum essemus apud regem Dacie, avunculum nostrum dilectum, in villa. 
Broderstnrp, aderat reverendus pater dominus Roschildensis episcopus, cui summo desideria 
ibidem supplicavimus, ut consules et cives civitatis Sundensis pro speciali amore nostro quitos 
et supportatos dimitteret ex parte inpeticionis, quam habuit super eos racione gwerre tunc 
preterite et transacte. Qui tunc temporis nostris devotis precibus acquievit et predictos consules 
et cives civitatis antedicte de omni inpeticione dimisit liberos et solutos. Petimus igitur vos 
omnes et singulos, quatenus predictum episcopum una nobiscum rogare dignemini et hortari,, 
quatenus ipsos ea de causa de cetero non présumât aggravare et, si ipsos iam gravaverit, 
quatenus hoc studeat nostri causa servi cii1) revocare, quod re vera erga ipsum et quemlibet, 
vestrum puro corde studebimus promereri. Datum Havelenberch anno domini M° CCC0 XVIII0, seria, 
sexta festi pasche.

*) nostri de causa et servicii. Transs.

Nach dem Originaltranssumt von 1318 Mai 7 im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VII Schieb!. 2).

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 52 Nr. DXX (750).

B. Ausfertigung des Grafen Günter.

Omnibus presens scriptum cernentibus Guntherus dei gracia comes in Kevernberch salutem 
in filio virginis gloriose. Noveritis, quod anno domini M° CCC0 XV , non longe post festum 
penthecostes, cum inclitus princeps dominus noster marchio Woldemarus Brandenburgensis esset 
apud regem Dacie, avunculum suum, in villa Broderstorp, aderat reverendus dominus episcopus 
Roskildensis, cui predictus marchio summo desiderio supplicavit, ut consules et cives Sundenses 
quitos et supportatos dimitteret ex parte inpeticionis, quam habuit super eos racione gwerre 
tunc preterite et transacte. Qui tunc temporis acquievit domini marchionis precibus in plerumque 
et ipsos consules et cives de omni inpeticione dimisit liberos et solutos. Petimus igitur vos 
omnes et singulos presentes intuentes litteras affectanter, quatenus predictum episcopum una 
nobiscum rogare et hortari dignemini, quatenus predictos burgenses ea de causa non présumât 
aggravare et, si ipsos iam gravavit, quatenus hoc studeat nostri causa servicii revocare, quod 
studebimus circa iam dictum episcopum et unumquemque vestrum specialiter promereri. Datum 
Havelberch anno domini M° CCC0 XVIII0 , seria VIa in festo pasche.

Nach dem Originale tm Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VI Schieb!. 6). Das Siegel am Pergament
streifen fehlt. Originaltranssumt von 1318 Mai 7 ebendaselbst (Schr. VH Schiebl. 2).

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. Kl©. 498 Nr. 598; Fabricius IV 3 S. 53 Nr. DXXI (751).

3180.

1318 Mai 1 Neumühl.

Die Brüder Ernst und Reinfried Budde verpfänden ihr Dorf Gransebieth mehreren Rittern, bis 
sie diese von der für sie übernommenen Bürgschaft befreit haben.

Nos Ernestus, miles, et Reynfridus fratres dicti Budden presentibus recognoscimus protestantes 
publice, quod coram domino nostro illustri principe Ruyanorum apud Nigemolen, in die beate 
Walburgis, villam nostram Gransebit cum omni utilitate, sicuti eam possedimus, postquam per 
nos a domino Thi(derico) Metzecow et a suis veris heredibus redempta fuerit, obligavimus 
domino Hinrico de Reken tin, domino Conrado Berchane, domino Hinrico de Obeli tz, lo(hanni) 
Stenbeke et eorum veris heredibus tam diu, donec eos ab omnibus debitis, quibus se ex parte 
nostri obligaverunt, suis promissoribus fidetenus factis et a dampno exinde crescente excipiemus 
liberos et indempnes. In evidens testimonium nostris sigillis presens scriptum duximus 
affirmandum. Huius rei testes sunt dominus Conradus de Buga, dominus lo(hannes) Huxsol, 
dominus Rikoldus de Smachteshagen, Wokenstede1), lo(hannes) Rekentin et quam plures alii fide 
digni. Datum anno domini millesimo CGC0 XVIII0 , in die apostolorum Philippi et lacobi.

l) Davor steht dominus Her(mannus) de, ist aber durchstrichen.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 20 v Nr. 67.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 52 Nr. DXVHl (748).

3181.

1318 Mai 3 Stettin.

Eberhard, Prior der St. Jakobikirche zu Stettin, belehnt Johann und Peter, Söhne des Johann 
Wussow, mit 29 Hufen in Mandelkow.

In nomine domini amen. Everhardus dei gratia prior ecciesie sancti lacobi in Stetin, 
ordinis beati Benedicti, omnibus Christi fidelibus, quibus oblatum fuerit presens scriptum, 
orationum suarum suffragia perpetua cum salute. Ne res gesta in oblivionem deveniat, necesse 
est, eam scriptis autenticis et testibus veredicis tam provide confirmari, quod ab ea excludatur 
in posterum omnis occasio malignandi. Sciri igitur volumus et in perpetuis memoriis firmiter 
retineri, quod nos contulimus Iohanni et Petro, filios Iohannis Wossow pie memorie, coniuncta 
manu suisque veris heredibus viginti novem mansos in villa Mandelcow cum universo usufructu 
et cum advocatia et omni iure perceptionis inde provenientis et ibidem cum simplici pheodo 
quatuor mansos feliciter et pacifice possidendos in verum pheodum et legale. Sed idem prior 
iudicio presidebit super homines residentes in illis viginti novem mansis et de ipsis, sicut de 
aliis in eadem villa residentibus iudicabit. Quicquid vero de excessibus hominum residentium 
in prescriptis viginti novem mansis racione indicis poterit derivari, in hoc debent predicti 
fratres Johannes et Petrus et sui heredes potentes esse tollendo vel dimittendo illud, quantum 
eorum placuerit voluntati. Preterea, si predictos fratres aut ipsorum veros heredes separatum 
panem habere contigerit et expensam, propter hoc tamen a nobis et a nostris successoribus 
dicta coniuncta manus nullatenus reputabitur separata, ymmo dictorum fratrum et heredum 
eorundem alter succedet alteri in bonis omnibus antedictis, ac si in uno mansissent pane pariter 
et expensa. Ut autem hec premissa a nobis et a nostris successoribus permaneant inconvulsa, 
nos presens instrumentum cum nostri sigilli appensione predictis fratribus Iohanni et Petro 
duximus largiendum. Testes huius rei sunt magister Johannes de Gardeleve, canonicus 
Caminensis, dominus Ghotfridus, prepositus Stetinensis, dominus Gyso, succentor ibidem, dominus 
Conradus de Lokenitz, Hinricus Dives, Johannes de Brakel, Gherardus de Foro, Johannes 
Monetarius, cives in Stetin, et alii plurimi fide digni. Actum et datum Stetin anno domini 
M° CCC0 XVIII0 , in die invencionis sancte Crucis.

Nacv einer Abschrift auf Pergament im Reichsarchive zu München s. r. Bamberg, Hochstift Fase. 349. Die 
Kopie ist nach Mitteilung des genannten Archivs gleichzeitig und hat die Form einer Urkunde, so daß es den Anschein 
hat, als sei sie zur Originalurkunde bestimmt gewesen, aber aus irgendwelchen Gründen nicht ausgefertigt worden. 
Abschrift in „Registratur Adam Wussowen Lehen und Briefe" Bl. 55 im Staatsarchive zu Stettin (Stettiner Archiv 
P. I Tit. 57 Nr. 15).

3182.

1318 Mai 5 Roeskilde.

Bischof Olav von Roeskilde bestätigt die Trennung der Insel Hiddensee und der Kapelle auf 
dem Gellen von der Schaproder Pfarre und ihre Übertragung an das Kloster Hiddensee.

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus miseracione divina episcopus Roskildensis 
salutem in domino sempiternam. Quia insulam Hiddænsoo et capellam in lællent nostre dyocesis,

que quondam adiacere solebant ecclesie parrochiali in Skaprodun, propter diversa et gravia 
pericula animarum et corporum, que ipsis insularibus seu habitatoribus ipsius insule propter 
difficultatem transitus brachii maris intercidentis noscuntur sepius evenisse, ex officii nostri 
debito a dicta parrochiali ecclesia divisimus et monasterio Hiddænsoo, Cisterciensis ordinis, libere 
et absque aliqua pensione ipsi matrici ecclesie seu plebano eiusdem ab ipsa capella seu rectore 
vel parrochianis ipsius persolvenda de consensu capituli nostri perpetuo anneximus, curam 
animarum ipsis domino abbati et conventui monasterii in Hiddænsoo committentes, salvis tamen 
in omnibus iuribus episcopi Roskildensis, ipsam divisionem et annexionem ratam habemus et 
presentibus litteris confirmamus, inhibentes districte et sub pena excommunicacionis rectori dicte 
ecclesie Skaprodun, ne dictos abbatem et conventum in Hiddensoo seu parrochyanos capelle 
predicte super aliquo annuo censu sibi solvendo, cum sibi minime debeatur, molestet aliquatenus 
vel infestet. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum 
Roskildis anno domini millesimo CCC° decimo octavo, sexta seria post festum invencionis sancte 
Crucis.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Hiddensee Nr. 17. Siegel am Pergamentstreifen 
fehlt. Originaltranssumt von 1347 April 16 im Reichsarchive zu Kopenhagen s. r. Rügen til Roskilde Stift 10.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 53 Nr. DXXII (752).

3183.

1318 Mai 7 Stralsund.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen transsumiert die Urkunde des Königs Erich von Dänemark von 1313 
März 12 für Stralsund.

Nos Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, nos 
vidisse ac audivisse litteras domini nostri Erici, incliti regis Danorum Slavorumque, in hec verba 
— — — (Folgt Urkunde von 1313 März 12, oben S. 91 Nr. 2780.) — — — In cuius 
rei testimonium nostrum sigillum secretum presentibus est appensum. Datum Sun dis anno 
domini M° CCC0 XVIII0 , dominica Misericordia domini.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schiebl. 2). Das abhangende Siegel fehlt.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 52 Nr. DXIX (749); Hans. Urkundenbuch H S. 133 Nr. 319 (Reg.).

3184.

1318 Mai 7 Stralsund.

Fürst Wizlaw IH. von Rügen transsumiert die Urkunde des Markgrafen Waldemar von Brandenburg 

von 1318 April 28.

Nos Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, nos 
vidisse et audivisse litteras avunculi nostri dilecti domini Woldemari, marchionis Brandeburgensis, 
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in hec verba — — — (Folgt Urkunde von 131.8 April 28, oben S. 374 Nr. 3179 A.) — — — 
In cuius rei testimonium nostrum sigillum secretum presentibus est appensum. Datum 
Sundis anno domini M° CCC0 XVIII0 , dominica Misericordia domini.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 2) mit abhangendem Siegel.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 52 Nr. DXX (750).

3183.

1318 Mai 7 Stralsund.

Fürst Wizlaw HL von Rügen transsumiert die Urkunde des Grafen Günter von Käfernburg 
von 1318 April 28.

Nos Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, nos 
vidisse ac audivisse litteras nobilis domini Guntheri comitis de Keverenberch in hec verba — 
— — (Folgt Urkunde von 1318 April 28, oben S. 375 Nr. 3179 B.) — — — In cuius rei 
testimonium nostrum sigillum secretum presentibus est appensum. Datum Sundis anno domini 
M° CGC0 XVni0 , dominica Misericordia domini.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VU Schiebl. 2) mit abhangendem Siegel.
Gedruckt Fabricius IV 3 S. 53 Nr. UXXl (751).

3186.

1318 Mai 9 Altdamm.

Herzog Otto I. verkauft dem Knappen Otto von Liepe für 150 Mark Wendisch vier Mispel 
Roggen aus der Mühle zu Cummerow und einen halben Mispel Getreide aus der zu Daber, sowie 
einen Krug und die Heide daselbst.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Otto dei gratia dux Slavorum 
ac Cassubiae dominusque in Stettin volumus esse notum tam praesentibus et futuris, quod fideli 
famulo nostro Ottoni dicto de Lipa, magistro camerae dilectae uxoris nostrae Elysabeth, et suis 
legitimis haeredibus vendidimus pro centum marcis et quinquaginta denariorum slavicalium et 
contulimus quatuor choros siliginis in molendino Cummerowe et alterum dimidium chorum 
annonae in molendino Dobern post obitum Alheidis dictae de Isenslach temporibus perpetuis 
singulis annis absque aliquo impedimento colligendos et unam tabernam in Dobern et mericam 
ibidem, quae nostrae matris dilectae, dominae Mechteldis bonae memoriae, quondam fuerat, cum 
omni fructu et utilitate, sicuti praedicta nostra mater dilecta possederat pacifice et quiete in 
verum pheodum et legale perpetuo possidendam. Testes huius rei sunt Conradus Ubesko, 
Conradus Vlemyngus, Hermannus Cylbur, noster advocatus, Luchto, Arnoldus Svan et Thidericus 
Brusehaver, milites, Wilhelmus Bertekow, noster notarius, et alii quam plures fide digni. In 
cuius rei testimonium praesentes literas nostri sigilli munimine dedimus roboratas. Datum Dam 
anno domini MCCCXVUI, seria tertia proxima post dominicam, qua cantatur Misericordia domini, 
per manus domini Iohannis, plebani de Dam, nostrae curiae prothonotarii.